pius, quod certi nummi genus. Interpres numismata

verterat. Vide Onomasticon.

(41) *Apparentiam.*] Grace est, φαντικόν, id est, cupiditas se ostendandi

(42) *Chrysostomus.*] Henricus Savilius, notis suis ad tomum VIII Chrysostomi Grace a se editi, estimat non indignum observatu temporibus inter quintam synodum, anno 535, et sextam, anno 680 celebratim (quibus Georgioni Vita Chrysostomi scriptorem vixisse probabile esse ait) *Chrysostomi cognomen ignotum fuisse. Sed reficit eum Joan. Moschus seu Soparonius hic, qui tempore Georgii istius vixeret, et hujus cognominis Chrysostomi meminere.*

(43) *Gregorii.*] Habetur hæc narratio in Vita sancti Gregorii, lib. II, cap. 45 per Joannem Diaconum scripta, qui eam citat ex libro, qui a Græcis Αγριών dicitur, a Latinis vero intelligitur *Campus vel Pratum.* Qui hic ipse liber est, quem præ manus habemus. Citat ille ex interpretatione præceptoris sui,

A ubi quod hic est, tunicam non habeo, vertit ille, casulam non habeo. Eodem modo idem, lib. IV, c. 63: « Et jussit mihi dari casulam, et necessitates meas omnes. » Ubi noster interpres Ambr. Camaldulensis hic, cap. 181: « Jubens mihi dari quæcumque erant necessaria, decuritate. Omisit enim illud de casula seu tunica.

(44) *Noxium seu dispensatorem.*] Varia Nomici, Νομικῶν, ut hic in Græco textū, est significatio. Illic dispensatorem significat. Vide Onomasticon.

(45) *A notario perfecte, et a grammatico sufficienter.*] Notarius hic est qui præstet pueris ad prima elementa et litteras formandas. Vide Onomasticon.

(46) *Idcirco sunt baptizati.*] Baronius, tomus III, anno Christi 310, § 13. Significat nimurum ejusmodi sacramentum consecutos, non autem, quod aiunt, rem sacramenti, ipsam gratiam abluenteum peccata-

(47) *Mulier.*] Joannes Cassianus, collat. XVIII, cap. 14, simile exemplum religiosæ feminæ, quæ patientiæ acquirendæ intenta erat, narrat.

APPENDIX AD VITAS PATRUM.

LECTORI.

938 Ne quid antiquitatis studiosus desideret quod *Vitas Patrum* spectat, visum hic subiungere Heraclidi Paradisum ex veteri interpretatione, qui eadem cum Palladio tractat. Qui olim Parisis curante Jacobo Fabro Stapulensi anno 1503 ex officina Bellovisiana prodiit. Quem deinde Lipomanus Palladii nomine tomo suo III de *Vitis Sanctorum* inseruit, anno 1554, Venetiis edito, paucis additis et immutatis, de quibus moneo. Addo et Palladium uti olim in typographiæ infantia ex veteri quoque interpretatione prodiit. Haud dubium et Palladius hic vetus, et *Paradisus Heraclidis*, et Palladius *Herveti*, cum ideem omnino tractent, pro eodem auctore haberi possunt. Placuit tamen et hæc in fine subnectere, ut diversa interpretatio lucem subinde tenebris inferat; dum fere sit, ut alter altero textum nanciscatur et sinceriorem et ubiorem. Vide quæ de triplici hac versione et editione diximus prolegomeno generali 14. Addidi et Sententias *Ægyptiorum Patrum* a Martino Dumiensi episcopo e Græco in Latium translatas, quas ex Toletana bibliotheca ad me misit Christophorus a Castro, societas nostræ theologus, et Salmantice sacrarum litterarum professor. Easdem inveni in Ms. Codice sancti Floriani post *Vitas Patrum* a Paschasio e Græcia in Latium traductas. Certe Paschasius eidem Martino suum de *Patrum Vitis* librum, qui supra est ordine septimus, inscribit et dedicat.

HERACLIDIS ⁽¹⁾ EREMITÆ

PARADISUS,

INCERTO SED VETERI INTERPRETE.

HERACLIDES ALEXANDRINUS AD LAUSUM PRINCIPEM ¹.

939 In hoc libro, quem de *Vita sanctorum Patrum* scripturi sumus, descripta est nobilis continentia, mirabilisque conversationis transactio cœnobitarum pariter atque anachoretarum, qui in eremo ad annula-

¹ Ita inscribitur in prima Editione Fabri; in secunda Lipomani, *Idem ad eundem*, videlicet, Palladius ad Lausum. In tertia Herveti, est loco proœmii sive ullo nomine.

tionem initiationemque cœlestium viverè cupientes, superni regni iter aggressi sunt: seminarum quoque proiectarum atque honestarum, ac spiritualium matrum commemoratione, quæ virili perfectoque sensu ad exemplum amoremque divinum, eorum qui de iderant continentia ac pudicitiae redimiri coronis, cum insigni abstinentia finiere certamina. Idcirco præcipiente nobis viro moribus suavissimo, sensuque doctissimo, animo quoque pacifico, et corde piissimo, mente etiam amatore Dei, atque in necessitatibus indigentium socio, et celsitudine dignitatum pro bonitate conscientiæ, plurimis eloquentibus præferendo, atque in omnibus virtute divini Spiritus præmunitio, quinquo (quod oportet veraciter dicere) ad speculacionem potiorem, redulitalis exemplo segnes animos incitante, abstinentiam sanctorum spiritualiumque Patrum (qui in Dei pacito victantes, insuperabili certamine carnis crucifixione mollitiem, quorum ipse quoque bene transactas virtutes prædicare non desinit) studemus describere. Est autem hujus desiderii spiritualis exactor virorum optimus Lausus, qui post Dei tutelam, custos piissimi probatur ordinatus imperii.

Ego igitur et lingua imperitus, et spiritualis scientiae tenuiter degustator, nee non etiam sanctorum Patrum spirituali catalogo nimi: indignus, magnitudinem præcepti ultra mensuram meam esse perspiciens, reluctari tentabam bujusmodi jussioni, que et sapientiae litteratæ, et divinæ doctrinæ indiget intellectu. Sed cum rursus vererer, primum quidem nobile studium injungentis, deinde utilitatem legentium pertractarem, postremo metuens inobedientiae grave periculum, tanti præcepti cumulum supernæ dispensationi commisi attentiusque sanctorum Patrum intercessione meas vires communies, ad certaminis stadium sum progressus, virorum fortium, nec non etiam seminarum, quos aut ipse vultu proprio videre promerui, aut a sanctis patribus qui eorum novere virtutes, me audisse commemini, gloria signa scripturus atque certamina.

Nam et plurimas civitates ac villas, omnesque pene speluncas et tecta eremi (in qua monachi habitant) diligenter cura, Dei pietate pedestri labore circumviens, et virorum quos oculis meis inspexi, et mulierum propter spem quæ nobis in Christo reposita est, sexum semineum animi virtute vincentium, in quantum meæ suppeditat parvitali, nomina pariter et genus, et patriam, locumque habitationis præsentis libello complexus, tibi amatori Christi, famuloque Dei, atque inclito pii imperii ornamento, Lause, transmisi, simul commemorans utriusque sexus in quibusdam ad summum quidem peracta certamina, sed propter matrem superbiæ (quæ vocatur Cenodoxia) ad extremum barathrum, infernique profundum miserabiliter deductorum, ac quisitas ex longis temporibus ac laboribus abstinentiae palmas, repentina elationis ac tumoris momento præmarcidas, gratia vero Salvatoris nostri, provisioneque sanctorum Patrum, ac miseratione spiritualium viscerum, et orationibus venerabilium seniorum, de laqueis diaboli ereptos, ad recuperationem vitæ nobilioris reversos. Vale.

Proœmium ad Lausum.

940 Multi quidem multos variosque libros diversis temporibus huic saeculo reliquerunt, quorum alii superna inspiratione et gratia divinitus data, ædificaverunt ac munierunt eos qui fideli proposito instituta atque vestigia Salvatoris sequuntur; alii vero solis hominibus placere cupientes, corrupto atque vitiato mentis ingenio, veluti quadam rerum [Ms., aerum] confusione vesani, si lati sunt eos qui cupiditate gloriae laborant. Nonnulli autem furore nescio quo et instinctu dæmonis (qui rebus bonis inimicus est) rabida elatione exortati, in perniciem levitatis humanæ, et in divinæ atque catholice Ecclesiæ maculam, stolidorum animos occupare mortalium, ad evertendam morum laudabilem disciplinam. Mili quoque homini bumillimo placuit (dum magnitudinis tua, quem scio amorem esse doctrinæ, erubui non obediens præceptis, quibus ad meliora animi provocantur) trigesimum quidem ac tertium agenti annum, quasi in numero fratrum vitaque monachorum, vicesimum autem episopatus, quinquagesimum vero et tertium ætatis universæ, tibi desideranti Patrum nostrorum gesta cognoscere, non virorum tantum, sed etiam seminarum, quos ipse viderim, quosque alii referentibus neverim, cum quibus etiam deserta Ægypti peragraverim, Lybie, Thebaïdis, Syenæ, in quibus et ii quos Tabennensiotas dicunt morantur, circa fines quoque Mesopotamia, Syriae, Palæstinæ, et sub Occidentalibus plagiis Romæ atque Campaniæ, et in cæteris circa ipsa loca describere, et (ut superiorius comprehendendi) enarrare a principio omnium Vitas ex supradictis regionibus hoc libello, ut honestum et animæ profuturum commemoratorium gerens (id est perenne medicamentum veritatis) omnem quidem oblivionis ex irrationali desiderio resprias somnum, omnemque duplicitis dolum intentis a fide rerum necessarium secludas, cum universa pigritudine morum bonorum, et deformi animæ defectione, et ut irascundiae quoque motum, conturbationem atque tristitiam, et irrationalitem metum per ista decipiens, et avocationem saeculi vanam, amore perpetuo circa propositum piaæ religionis effulgeas, dux beatæ vitæ tibi et qui tecum sunt, et qui sub te agunt, et piissimorum futurus imperatorum. Talibus enim factis semper ac mueritis, Christi amore flagrantibus Deo properant copulari. Per singulos tamen dies et redditum animæ, quæ

proculdubio debetur, exspecta, secundum quod scriptum est : Coarctor ex duobus, desiderium habens dissolvi et esse cum Christo multo melius (*Philip.* 1). Et iterum : Præpara ad perfectionem opera tua, et esto in agro operator (*Prov.* xxiv). Nam qui memor semper est mortis quæ omnimodis sine cunctatione et necessario ventura e-t, nu quam gravia ac magna peccabit, juxta quod scriptum est : In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in perpetuum non peccabis (*Eccli.* vii). Supra cætera vero omnia, neque quæ commendata sensibus tuis fuerint salubri relatione, contemnas; nec respicias eloquionum humilitatem, rusticitatemque verborum. Non enim hoc opus divinæ doctrinæ est, ut quis facunde loquatur; sed ut omnium sensus in electu veritatis instituat, secundum quod dictum est : Aperi os tuum verbo Dei (*Prov.* xxxi). Et iterum : Ne perdideris narrationem senum; nam et ipsi a suis patribus didicorunt (*Eccli.* viii).

Ego itaque, homo Dei et stupende amore discendi, qui opto vel ex parte quod divinitus jubetur imitari, plurimos sanctos viros vidisse me memini, nec tamen id veluti per transitum et perfusorice faciens, sed per triginta et per alios totidem pergens dies, pedibus (quod ante Deum dicam) iter omne confeci, universum pene Romanum solum ambulando cognoscens, et itineris molestias libenter amplectens, ut hominis sancti et amatoris Dei conspectibus fruerer : quod proculdubio aliter non habere. Nam si ille qui absque aliqua comparatione melior me est, quique longe præcedit ac vincit totum mundum rerum peritia et tota conscientia sive Paulus apostolus, de Tarso usque ad patriam Judæorum ambulando perrexit, ut Petrum et Jacobum et Joannem videret; et hoc ipse quasi cum quadam jactantia referens, proprios divulgat labores, dum illos qui otio atque segnitia torpescere videntur, accendit, dicens : Ascendi Jerosolymam videre Petrum (*Galat.* ii) (non enim illi sufficiebat sola fama virtutis, nisi etiam vultum quoque ac figuram ipsius viri caperet intueri), quanto magis hoc ego decem millium debitor talentorum facere debui? non ut illis sanctis prodessem aliquid, sed ut mihi peccatori per omnia providerem. Nam et ii qui scripserunt vitas patrum ante nostrorum, sancti Abrahæ, Isaac, Jacob, et qui ipsos sequuntur, Moysi, Eliæ, Joannis atque reliquorum, non ut ipsis adjecturi gloriae aliquid retulerunt, sed ut legentibus profuturi.

Quapropter hæc sciens, fidelissime multumque venerabilis serve Christi Lause, per temet ipsum suadendo melius tibi consulens, etiam nostram loquacitatem ad custodiendum in te propositum pœnitentia amplectere; quæ quidem varie visibilium invisibiliumque vitiorum veluti fluctibus verberatur, quam nisi frequente oratione et diligente animæ ad Deum vacatione sedare non possumus. Multi enim fratrum et laboribus abstinentia, et bonis circa pauperes factis **941** exuberantes, alii casta viduitate gaudentes, alii virginitate sublimes, divinarum etiam lectionibus et scripturis litterarum plurimum gloriantes, a recti propositi itinere deviarunt; indifferenter quasi sub specie cuiusdam religionis, curiositatis amore languentes, ex qua multiplex animi sollicitudo generatur; post quæ aliorum quoque negotiorum cura succedit, unde calumniosi etiam nomen incurrit, quo nomine a bonorum actuum administratione prohibentur : qua quidem nec qui solis proprietatum animæ negotiis vacant, fruuntur ut matre. Insiste igitur viriliter, queso, non augens opes (quaes tamen magis semper imminuimus) sufficienter dividens eas omnibus quos egere cognoscis, quæ proficiunt tibi ad ministeria et fomenta virtutum; neve te impetus quidam irrationabili anticipatione præveniat, ut dum hominibus placere festinos, honesti propositi voluntatem sacramenti vinculis liges : quod perppersos novimus plures, qui vanæ gloriae contentionem in cibis vel potibus abstinendas, in servitutem quodammodo redegerant jurisjuraudi necessitate liberam illam, quam in ipsis Deus fecerat voluntatem. Quique sacramentis propriis obligati, dum promissa implere non possunt, et deformiter amore vivendi ac voluptate retinentur, ex necessitate (cui sua subjacent culpa) perjurii crimen incurront. Si igitur sola ratione his rebus abstineas, et sola iterum ratione easdem cum velis sumas, nunquam profecto peccabis ; Deus enim qui ratio est, ea quæ mouentur in nobis arcans commendat auxiliis, illa quidem damna quæ ledunt, amplectens vero atque suscipiens illa quæ prosunt; nam justo (inquit) posita lex non est (*1 Tim.* i). Rectius est autem vinum cum ratione potare, quam cum arrogancia et fastu aquam. Et si videtur, adverte, eos quidem qui rationabiliter vinum biberunt, esse sanctos viros, qui autem sine ratione aquam, vitiosos esse homines ac profanos. Neque ob hoc unquam ipsum speciem quam Deus fecit, aut vituperandam aut laudandam putas; sed illos aut beatos secundum propositum suum arbitris, aut miseris, qui bene vel male ipsis rebus utuntur. Bibit aliquando Joseph apud Ægyptios vinum, nec tamen sapientiam suam læsit, eo quod propositum mentis suæ ante munivit : Pythagoras autem, et Diogenes, et Plato (inter quos Manichæi quoque, omnisque eorum qui sibi sapientes videbantur caterva) in tantam vanæ gloriae cupiditatem progressi, inciderunt damnationem, ut ipsum quoque factorem omnium ignorarent Deum, et idola quæ ipse fecerant adorarent. Usus est et apostolus Petrus vino cum reliquo discipulorum choro; unde et ipse Salvator eorumdem magister a Judæis videtur esse reprehensus, dicentibus : Cur discipuli tui non jejunant sicut Joannis (*Math.* xi)? Qui rursus insultabant, et ipsis discipulis dicebant : Magister vester cum publicanis manducat et bibit (*Marc.* ii, *Lucæ* v). Quod autem nunquam propter panem et aquam solam reprehensi fuissent, nisi propter vinum vel carnes, potest fieri manifestum iis qui irrationabilius eös quidem qui bibunt vina, despiciunt; eos autem qui aquam solent haurire, mirantur. Salvator ergo dicebat : Venit Joannes in via justitiae, neque edens neque bibens (carnem sine dubio dixit et vinum; nam sine aliis speciebus profecto nec viveret), et dicunt : Dæmonium habet. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt : Ecce homo vorax, et potator vini, amicus

publicarorum et peccatorum (*Math. xi*), eo quod cum ipsis manducaret et biberet. Quid nos ergo faciemus? Neque illos qui vituperant, neque eos qui laudant sequamur, sed aut ratione jejunium cum Joanne teneamus, etiam si demonem habere dicamur: aut cum Jesu Christo sapienter vina bibamus, quando hoc requirit necessitas corporalis, etiam si nos aliqui ob cibum carnis et vini potum (ut illum *Judei*) aliquando reprehendant. Neque ut ergo istis, neque ab his abstinere juxta veritatem rei aliquid esse arbitris; sed solam fidem quæ dilectione et operibus extenditur, plurimum valere cognoscas. Igitur cuius actibus semper inhabere cernitur fides, propter ipsam inculpabilis erit, sive manducaverit memoria seu biberit. Omne enim quod non est ex fide, peccatum est (*Rom. vi*). Sed quoniam unusquisque delinquens, id quod agit, ex fide se agere dicit, etiam cum aliquid stulta persuasione et corrupta atque vitiosa conscientia facit, ita hoc Salvator noster distinxit, ut diceret: Ex fructibus eorum cognoscetis eos (*Math. viii*). Nam quod eorum qui rationabiliter vivunt, atque sapienter secundum Apostolum, iste sit fructus, hoc est charitas, gaudium, pax, longanimitas, mansuetudo, bonitas, fides, continentia, atque simplicitas, profectio manifestum est; Paulus enim dicebat: Fructus autem spiritus est, hoc et hoc (*Galat. v*). Quod vero is qui hujusmodi fructus habere festinat, non intempestive neque sine consideratione, aut carnem edat, aut vinum bibat, et quod neque cum eo habitat cuius conscientiam magis norit malignam, Paulus iterum ipse dicebat: Quia unusquisque qui se ad agonem parat, ab omnibus se abstinet (*I Cor. ix*); scilicet ut corpore videatur incolumnis, abstineat se ab iis quæ faciunt crassiores; cum autem infirmitate aliqua aut dolore vexatur, aut tristitia, vel quibusdam tentationibus mordetur, utatur quidem cibis aut potibus tanquam medicamentis, quæ possint curare sollicitos, abigat autem a se ea quibus anima vulneratur, hoc est iracundiam, invidiam, amorem vanæ gloriae et reciae voluntatis defectionem, susurrations quoque et irrationalibus suspiciones, agens Domino gratias sempiternas.

Sufficienti igitur super hoc disputatione decursa, aliam rursus adjungo docilitati tuae monitionem; **942** ut omni virtute mentis diffugias conspectum eorum atque colloquium, quorum contrarium est bona vita propositum, qui penitus prodesse non possunt, et quibus cura est varia cutem corporis expoliare, etiam si rectæ cultores fidei memorentur; sed vita (ut ita dixerim) perversæ sectæ homines, qui animas suæ specie sanctitatis evertunt, etiam si canitie, et colore, et ostentatione rugarum, numerum quodammodo trahere videantur annorum. Quia et si nulla eorum lascione maculeris morum prohibite minuitis, vel leviter certe aut resolveris ut securior, aut erigeris ut melior, et vituperabis tales atque ridebis; quod non sine noxa tui te fecisse cognoscas. Sanctorum autem virorum ac seminarum veluti lumen splendentis fenestræ, sectare conspectus, ut per illorum veneranda colloquia tanquam minutis Codicem litteris scriptum possis diligenter inspicere, actus quoque et cordis arcana ex ipsa comparatione cognoscere, et sive diligentiam seu negligentiam tuam curiosius approbare. Nam et ipse hominum religiosorum color (quo prædicabiles mores ut flore ve'antur) et amictus vestis, et inconfusa mens animi, absque ullo supercilio sermonis inflati, et verecunda ipsarum quoque reverentia syllabarum, et grata digestio sensuum atque verborum sufficienter animare te poterunt, etiam si anxietatis alicuius tædio fatigeris. Amictus enim viri, et motus pedum, et dentium ri-us, ea quæ in ipso videntur esse significant, sicut sanctorum Scripturarum proverbialis sermo testatur (*Eccle. x*). Incipiens igitur promissæ narrationis exordium, nullos tibi neque in civitatibus, neque in vicis, neque in solitudinibus esse incognitos, relatione mea suu passus. Neque enim locus queritur solus, in quo tales habitaverint viri, sed rectæ etiam vita propositum et prædicabiles mores.

EPISTOLA¹ PALLADII, EPISCOPI CAPPADOCIÆ, AD LAUSUM PRÆPOSITUM.

Laudo magnopere consilium tuum (merito enim a laudatione ordienda mihi est epistola) quod plerisque omnibus res lutiles sibique prorsus inutiles consecrantibus, ipse ea doceri studens, quæ ad animæ salutem pertineant. Siquidem unus est tantummodo, cui doctrina opus non est, ipse universitatis rerum parens et procreator Deus, quippe qui omnium antiquissimus originis suæ neminem habet anteceter seipsum.

Ex excepto reliqua omnia ut quæ et facta et creata sunt, doctrina informari possunt. Nam et primi illi coelestium ordines magistrorum habent supremam ipsam Trinitatem; secundi vero a primis docentur, et tertii a secundis, et cæteri deinceps similiter: qui namque cognitione et virtute cæteris antecellunt, ii qui se sunt inferiores erudiunt.

Proinde ignorantiae morbo, quæ superbia est mater, laborare censendi sunt ii qui existimant doctoribus sibi opus non esse; ii autem sunt qui docentibus cum charitate fidem non adhibent; etenim volantes ea in re

¹ Hæc epistola deest primæ editioni Heraclidis. Deest etiam Ms. Moretiano. Dedit eam Lipomanus ex libro cardinalis Besarionis, vertente Fr. Torres. In Palladio Herveti habetur Heraclidis nomine ex versione Herveti.

per aerem dæmones imitantur, quando illi quoque eadem peste corrupti, a cœlestibus suis sedibus fugiti, præcipites olim de cœlo primi in exitium delapsi sint. Neque enim doctrina sunt dictiones aut syllabæ, sed recte facta animi bene informati, animusque ipse omni aggritudine vacuus, prorsusque intrepidus ac præsens, cuique nulla iracundia dominetur, et qui quæ sentit libere omnibus in rebus eloqui non dubitet; unde nimur sermo ignæ flumma instar erumpit.

Etenim, nigi hoc ita esset, nequaquam discipulis suis dixisset magnus ille Magister: Discite a me quia misericordia est humilis corde (*Math. xi*), cum non corrupta oratione auditores ille suos erudiret, sed talis esset ipse ut neminem moribus suis offendaret, præter eos duntaxat quibus suapte sponte doctrina ipsa una cum doctoribus esset invisa. Debet enim anima, que se in vita Christianæ curriculo exercet, aut adhibita fide aliunde disrere quæ nescit, aut quæ scit aperte ipsa alios docere; alioqui qui horum alterutrum facere neglexerit, is merito inter insanos habendus sit: quippe cum initium defectionis sit doctrinae satietas ac disciplinæ fastidium, quam pī hominis animus assidue usque solitus est esurire. Fortis esto, et vale; et, quod magnum est, donet tibi Deus cognitionem Christi.

HERACLIDIS PARADISUS.

CAPUT PRIMUM.

Vita Isidori presbyteri Alexandrinæ; Dorothei monachi Thebani, Potamianæ martyris, Didymi cæci, et Alexandriæ mulieris.

Cum primum Alexandrinam attigi civitatem (*Pallad.*, c. 1), in secundo senioris imperatoris Theodosii consulatu, qui propter eam qua in Christum credidit fidei cum angelis nunc moratur; admirabilem virum et ornatum per omnia moribus ac peritum, Isidorum presbyterum in memorata civitate cognovi, qui in Alexandrina Ecclesia erat susceptor atque provisor pauperum fratrum, quem in principe juventutis sua egregias per solitudinem palmas abstinentiae promeruisse memorabant (cujus et cellulam vidi in monte, cui Nitrias nomen est), senein septuagesimo ætatis suæ anno; qui aliis quinderem annis vivendo 943 completis, obiit in pace. Ille igitur usque ad ultimum finem non linteus usus est, nisi eo quo velaret caput; non balnea attigit, non ex carnis cibum sumpsit; non mensæ usque ad satietatem interfuit. Qui quidem tam lauti corpusculi fuit per gratiam spiritualis alimonie, ut omnes qui vitam ipsius nescibant, epulatiibus illud ac voluptatibus impnarent. De quo viro, si virtutes ipsius animæ exponere singulatim velim, tempus me profecto deficiet. Qui tanæ bonitatis atque humanitatis erat, tamque pacificus, ut etiam ipsi qui pertinacissimi ejusdem videbantur inimici, erubescerent umbras quoque ipsius, propter tam venerabilem vitam. Tantum autem sanctorum Scripturarum ac divini dogmatis fertur habuisse notitiam, ut et inter ipsa fratrum convivia obstupesceret subito, ac mente mutata, et sensibus spiritualiter occupatis, transmisgrassæ alio videretur; ut qui interrogatus postea causam ipsius stuporis, hæc diceret, ad alia quædam se cogitatione translatum, et cujusdam theorizæ miraculo raptum fuisse. Novi etiam ego, memoratum virum, dum sumeret cibum, sœpius lacrymasse. Cumque admirarer forte cur fleret, hoc ex ore ejus audivi: Erubesco, inquit, irrationalabilem cibum su-

A mens, qui rationalis factus a Deo, deberem in paradisi voluptate versari, et cibo satiari divino, propter eam quam Christus nobis tribuit potestatem.

Nic ipse quem dico notus Romano senatui, fermisque primatibus, tunc cum primum una cum episcopo Athanasio, postea autem cum Demetrio episcopo pergeret Romanam, et divitias atque abundantias rerum sine invidiae stimulo exuberaret, non temeratum in supremis suis fecit, non saltu unum solidum dereliquit, non partem aliquam substantiæ sororibus suis virginibus dedit, sed Christo easdem commendans. Qui vos feci, inquit, vestram quoque vitam ordinabit ut meam. Erat autem cum sororibus ipsius septuaginta aliarum virginum numerus.

B Is itaque, cum venissem ad eum in principio juventutis, et peterem ut instrueret me ad mores vitamque monachorum in ipso primi adhuc ardore avi locatum (cui non tantum necessaria esset doctrina verborum, quantum jugis labor et fatigatio corporalis) quemadmodum donitor equorum bonus, productum me de civitatis internis usque ad quintum lapidem, ad ea quæ vocantur solitudinum loca, Dorotheo cui-dam Thebano monacho (*Pallad.*, c. 2), sexagesimum in spelunca agenti annum commendavit et tradidit, jubens mihi ut tribus apud eum annis morarer, ad contundenda atque frangenda illicitamenta vitiorum (noverat enim ipsius senis durissimam atque labiosissimam vitam) præcepitque ut rursum ad ipsum redirem, ob spiritualis scientie notitiam atque doctrinam. Ego vero cum illic implere tres, ut præcepit, annos non potuissem valida infirmitate corruptus, ante finitas inducias triennii temporis ab ipso sublatius sum.

C Era enim vita ipsius cum immensa ariditate ac siccitate certamen. Per omnem namque diem in ardore maximo, et in solitudine circa littora maris lapides colligebat, singulisque annis celam struendo perficiens, iis qui fabricare non poterant, offerebat. Cum autem ei quædam die a me dictum fuisse: Quid

facis, Pater, in tanta senecta interficiens corpusculum tum sœvis ardoribus? Respondit, hoc dicens: Occidit me, occido illud. Edebat vero unciam panis, unumque fasciculum oloris vilissimi, bibens aquæ modicam quantitatem, nunquam tamen eum, Deo teste, extendisse proprios pedes vidi, nunquam in malitia, nunquam in lectulo quievisse, sed per universam noctem sedens intexebat funem quemdam ex arbore daetylorum, cuius prelio vesci solebat. Putans autem ego, quod ante me solum hæc ficeret quæ videbam, scrupulosius etiam ab aliis ejus discipulis, qui separatum manebant, querendo cognovi, quia sic a prima ætate vivebat, nunquam tamen sponte, nisi ex maxima necessitate, dormivit, aut opere fatigatus, aut dum cibo utitur, si forte usque adeo eum somnus oppressit, ut paululum ei oculi clauderentur; frequenter enim edendo, nimia vi sonni capite nutabat, panisque ex ipsis labiis oris cadebat; qui aliquando cum a me quodammodo cogeretur, ut vel momento temporis supra mattam jaceret, contristatus ista dicebat: Si angelis persuadere potueris ut quiescant, persuadebis et ei qui Deo placere festinat.

Ilic una dierum ad puteum suum me circa nonam horam transmisit, ut implerem cadum tempore refectionis instantे. Accidit autem ut cum venissem, et aspidem casu in imo putei visam perhorruisse, vas vacuum reportarem, causamque timoris exponerem, dicens: Abba, mortui sumus; aspidem enim in puto quo me miseras vidi. Subridens ille tantummodo diu me intuens aspergit, caputque concutiens dixit: Si placuerit diabolo per omnes se puto vel serpentem vel testudinem facere, reliquumque genus venenosarum bestiarum, et in aquas fontium desilire, poterisne tu esse sine puto? moxque egressus per semel ipsum jejunus aquam traxit de puto, ac prior ipse signata degustans ait: Ubi crux adest, ibi nihil Satanae valet malignitas.

Sanctus iste Iudorus, qui benedictum quondam vidit Antonium, dignam rem memoria litterarum retulit mihi, quam ab ipso se dicebat audisse (*Pallad.*, c. 3). Potamena quedam nomine puella admodum pulchra, ancilla cujusdam erat tempore Maximiani persecutoris, quam multis frequenter ac variis provisionibus dominus suus tentans, siuprae non potuit, ita ut ad postremum amore atque insania præcepis, traderet eam illi qui tunc Alexandrinus præfectorum gerebat, scilicet ut Christianam ac maled. centem de persecutionis sœvitia imperatoribus, pecuniam ei sub hac pactione promittens, ut si ejus acquiesceret voluntati, sine ullo eam suppicio reservaret ac redideret: si vero in contradicendi propoiso permaneret, petuit ut tormentis desiceret, ne si vixisset, lib. dñis domini sui contemptrix videretur. Quæcum exhibita ante tribunal fuisset, et usque judex variis cruciatibus atque tormentis cuperet expugnare devotam voluntatem, et inter diversa suppicia vas quoque æris immensum ac ferventi pice repletum acer-riam flamma succenderet, duplum ei præfectus

A immittis posuit conditionem: Aut vade, inquit, et domini tui obtempera voluntati, aut scias te in serventem hanc picem esse mittendam. Cui puella respondit, dicens: Numquam sit alter monachus talis, qui addici jubeat libidini castitatem. Ob quod ille nimio furore percusus, præcepit spoliatam eam in vas quod seruebat, 944 immitti. Haec autem vox illius fuit: Per caput, inquit, imperatoris tui quod tu vereris, obtestor, ut si apud te statuum est bis me tormentis necare, non simul totam, sed paulatim me in serventem mitti jubeas picem, ut poss' viderè quantam nudi dederit ignotus tibi patientiam Christus. Quæ per unius horæ spatium, paulatim in abenum cendens demissa, defecit, ubi pix primum ebu liens ad ipsius colla pervenit.

Plures autem viri digni habitaculo heatorum, feminæ quoque obierunt tunc in Alexandrinæ ecclesiæ civitate, in quibus Didymus erat¹, oculorum quidem lumine destitutus, divinarum tamen Scripturarum peritia pollens: quem ego intra decem annos diversis temporibus quater vidiisse me memini, quippe post octoginta et quinque annos vitæ terminum fecit (*Pallad.*, c. 4). Ilic igiturque nō loquor captus est oculis, ut ipse retulit mihi, cum quartum ageret ætatis suæ annum: qui neque magistris traditus literarum, neque prima unquam elementa cognoscens, habebat insitum bonum semper incolume, naturalem magistrum conscientiam suam. Quem tanta gratia scientie spiritualis ornabat, ut in eo evidentissime quod scriptum adimpleretur, Dominus caecos sapientes facit (*Psal. cxlv*). Testamentum quidem Vetus ac Novum ad verbum interpretans est; sectas autem omnes tam subtiliter firmiterque exposita super ipsis ratione disseruit, ut omnium scientiam veterum peritiainque transiret. Qui cum me cogeret quondam ut orationem in cella ipsius ficerem, nec tamen ejus acquirescerem jussioni, hoc referendo dicebat: Ad istud, inquit, hospitium ter benedictus Antonius, dum me visitare dignatur, ingressus est; et rogatus a me ut in hoc loco flecteret genua et precem funderet, statim fecit, ac secundo noluit se rogari, ipsis me rebus docens sanctorum voluntatibus obediens. Quamobrem si vestigia ipsius, inquit, se taris ac vitam quemadmodum monachus, et pro acquirendis virtutibus peregrinus, nolo contendas.

Ilic quoque idem retulit mihi: Cum, inquit, grandi quadam sollicitudine ac tristitia fatigarer propter Juliani imperatoris infelicissimam vitam, ita ut quadam die usque ad vespertinas profundæ noctis horas non attingerem panem, anxietate confessus; forte accidit ut somno residens occuparer, et in quadam transmigratione animæ revelationem talem viderem: Quatuor equites cum albis equis per diversa discurrentes, clamantesque: Dicite Didymo, Hodie hora septima Julianus mortuus est. Surge igitur et cibum sume, et ad Athanasii episcopi domum mitte, ut ipse quoque cognoscat hoc. Natavit itaque, sicut ipse dicebat, et

¹ Origenista hic fuit.

mensem, et septuaginam, et diem, et horam, et sic A omnia si ut audierat approbavit.

Reulit etiam mibi et de pueria quadam, cui nomen erat Alexandra (*Pallad.*, c. 5), quae relicta ea, in qua erat civitate, considerat intra quoddam sepulcrum, per foramen exiguum necessaria alimenta suscipiens, et neque viros neque mulieres unquam videns per annos decem. Decimo vero anno dormitione ultima migratura seipsam composuit; quod illa, quae deferebat ei juxta consuetudinem cibum, retulit nobis, dicens, nullum se tunc accepisse responsum; quo auditio, illum ostium clausumque patescimus, et ingressi defuncte corpus invenimus. De ipsa autem et beatissima Melania mulier Romana, de qua paulo post referam, ista dicebat: Vultum quidem ipsius pueræ se videre non potuisse, statim autem ad foramen sepulcri petuisse ut ei diceret causam ob quam se in illo sepulcro concluserat. Quæ per memoratum foramen locuta: Cujusdam animus, inquit, in me Iesus erat quandam, et ne videret eum vel contristare vel perdere, malui me ipsam in sepulcro dum vivo recludere, quam nocere animæ ad similitudinem Dei factæ. Qua dicente rursus: Quemadmodum igitur pati potes, o ancilla Christi, ut neminem prorsus videas, sed in solitudine tali contra acediam vel cogitationes habebas tam juge certamen? Hoc illa respondit: A principio, inquiens, diei nonam usque ad horam orationi vaco, ex lino opus per horas singulas faciens, reliquo autem temporis spatio cogitatione discurro per sanctos prophetas, apostolos, atque martyres, et pat iarchas; cæteris vero horis cibum panis capio, appropinquante vespera cum maxima quiete Dominum meum glorificans, finemque vitæ meæ cum spe bona patienter expectans.

Sed ne illos quidem tacitos præteribo, quorum vita omnis in contemptu quodam propriæ salutis fuit, ut ex hoc etiam bene meritos prædicemus, et legentibus cautelæ studio consulamus.

CAPUT II.

De quadam virgine, et de Nitriensibus monachis, Amone, Or, Pamb, Ammonio, Benjamin.

Virgo quædam solo nomine Alexandriæ fuit (*Pallad.*, cap. 6), quæ quantum ad speciem pertinebat, humili videtur; quantum autem ad propositum ipsius, anime inflationis erat, variis opibus satis dives, amatrix potius auri quam Christi; nusquam procedere solet, non peregrino, non virginis, non viam patienti, non monacho, non ecclesiæ, non pauperi vel exiguum stipe in præbens. Ille sanctorum Patrum frequentibus monitis, nunquam a se tam inutile animæ pondus abjecerat. Nabant autem et nonnullos parentes, inter quos filiam sororis suæ adoptaverat sibi, qua sola diebus ac noctibus fruebatur, omiso atque contemptu amore cœlestium. Nonnunquam enim et hæc species, quam diabolus immittit, erroris est, ut sub affectu colore, qui deberi videtur affinibus, avaritia cupiditasque natriatur. Quod autem nullam dæmoni cupiditatē et generis curam gerat, hinc profecto monstratum est; ipse enim est qui homines

A in matres, in fratres, in patres cogit fieri parricidas. Qui etiamsi prætendere quibusdam aliquando videatur necessitudinem parentele, non ideo illud ut propositum illud facit, sed ut animabus eorum in justitia crimen accumulet, divina non ignarus sententia, quæ in justos ab hereditate regni cœlestis excludit (*I Cor. vi*). Potest sane quis spirituali scientia divinitoque amore commotus, nec propriæ animæ salutem contemnere, et suis parentibus, si forsitan egere videantur, vitæ alimoniam pie largiri; sed si penitus animam suam conculcat et despicit, sola propinquitatis sollicitudine occupatus, sententiam divinitatis incurrit, animam, ut dixi, suæ deputans vanitati. Sacer autem conscriptor ille Psalmorum canit de illis qui animæ suæ curam metu maximo gerunt, dicens: B Quis asperget in montem Dominum? 945 hoc est dicere, satis raro. Aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus, et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam (*Psalm. xxiii*). Illi namque in vano animam suam accipiunt, qui putant eam una cum corpore dissipari atque dissolvi, virtutum scilicet spiritualium contemptores.

Istam ipsam solo nomine virginem volens sanctus ille Isidorus [*Lege Macarius, ex Palladio*] presbyter detractione sanguinis (ut dici in proverbii solet) facere a cupiditatis onere utique leviorum, tali erga eam usus ingenio est. Præter autem, ut prius dixi, cellulis fratrum pauperum atque debilium, idemque in primis juventutis suæ annis in lapidibus et margaritis probandis videbatur poritus. Accessit C igitur ad eam, dicens: Lapidès ad me necessarii atque pretiosi smaragdi et hyacinthi subito venerunt; et sive quis invenerit eos, sive furatus sit, scire non possum; statuere autem ipsorum pretium nequeo, quia eujuslibet summam quantitatis excedunt, omnes enim simul quingentis solidis distribuuntur. Si ergo eos tibi placuerit comparare, poteris unum ex ipsis quingentis vendere solidis, et reliquos ne p'is tuor monilibus deputare. Suspensa igitur omnimodis illa quæ dicebatur virgo in aſſtu pueræ, decipitur hujusmodi ornata, et complexa illius pedes orat et petit, ne quis memoratos lapides alter acciperet. Cui ille sanctus, dum avide horitur, huc dixit: Veni in dominum meam, ut hæc quæ diximus videas. Ad quod illa non acquiescens, sed magis

D quingentos solidos in sinum illius fundens, ait: Quemadmodum vis, ipse eosdem lapides tolle, ego enim nolo eum videre qui vendit. Acceptos ille igitur quingentos solidos, pauperibus debilibusque mox dividit. Post aliquantum vero temporis spatium, quia magna opinio ipsius apud omnes Alexandriæ erat (quippe qui et misericors esset, et in cultura Dei præclarus et senior, qui jam usque ad centesimi quoque anni curricula pervenisset, quod ego etiam qui cum illo diu fueram, satis agnoveram), erubescet eum virgo memorata super ipsis solidis admonere.

Ad postremum cum illum forte in ecclesia reproisset, alloquitur: Quid, inquit, jubes, precor, de

lapidibus illis, pro quibus quingentos solidos dedimus? Cui ille respondit: Ex quo, inquit, mihi aurum dedisti, ex eo illud pro pretio ipsorum lapidum dedi, et si venire desideras, ac videre eosdem in hospitio meo (illic enim jacent), veni et vide si possunt tibi placere; sin minus, aurum referes quod dedisti. Quo illa libenter andito, ad presbyteri dominum pergit, in cuius superioribus feminæ debiles habebantur; in inferioribus autem viri. Ubi autem cum ea intra prius foras ingressus, dicit eidem: Quid vis primum videre, hyacinthos an smaragdos? At illa: Quod jusseris. Dicit itaque eam ad superiores domus partes, ostenditque ei concessissimæ feminis membris, et vultibus totis varia morbositate laceras, dicens ad eam: Iste sunt hyacinthi. Inde descendens, ostendit ei similes in inferioribus viros, et ait: Iste sunt smaragdi: si placent tibi, ipsos considera; sin minus, aurum recipe quod dedisti. Itaque egressa est dominum, nimio rubore confusa, et plurimum tristis, quia videret se illa voluisse facere quæ Deo placere non possent. Moxque ægritudinem incurrit, ut rediit; non enim hoc secundum Dei fecerat voluntatem, sed ingeniosa viri sanctissimi necessitate compulsa. Paulo post autem maximas presbytero gratias egit, propter quod puella, cuius nimiam curam gerebat, nupta quidem, sed sine filiorum educatione defuncta est.

Cum igitur per triennium in monasteriis (quæ circa Alexandriam sita sunt) commoratus fuisset (*Pallad.*, c. 7), et optimos illic viros abstinenter virtutibus adornatos usque ad duo millia hominum, sancissimosque vidi sem, inde descendens, ad montem cui Nitriæ nomen est veni. In medio autem istius montis et Alexandrinæ civitatis, interjacet lacus qui Maræ vocanulo nominatur, per septuaginta millium spatia diffusus. Quem cum uno ac medio transfretasse die, ad meridianam partem profecti montis accessi. Cui monti penitus deserta adjacent loca, quæ Äthiopiam usque tenduntur, et usque ad Mazicum ad mauritanum solum. In quo monte degabant quinque millia (ut arbitror) virorum, qui diversum propositi sui instituimus tenentes, prout vellet possentque vivebant, ita ut alii quidem licet manere si cuperet, alius cum uno tantum fratre si vellet, aliis cum multitudine, si hoc desiderasset, habitaret. Quo in monte tam memoratis quam illis, qui ad ultimas se solitudines contulere sexcentis viris, septem pistrinis alimenta præbentur. Hujus igitur montis per totum annum usus hospitio, plurimumque a beatis Patribus instructus et doctus, ab Arsilio majore, et Putubasto, Agione, Serapione et Chronio, multisque seniorum spiritualium relationibus super iis qui ante ipsos fuerant, incitatus, usque ad alia solitudinis loca interioris accessi.

In ipso autem Nitriæ monte unam ecclesiam maximum vidi, in qua sunt tres arbores dactyliorum, ex quibus singulis singula flagra dependent: quorum uno in qui peccant monachi verberantur, alio latrones (si incident fortè) cœduntur; tertio delicta eorum

A qui undecunque convicti in peccato vapulari meruisserunt, memoratas amplectentes arbores, et certas tergo accipientes plagas dimitebantur. Est etiam circa ipsam ecclesiam cella, suscipiens peregrinos ac pauperes fratres: in qua cum acceperint advenam queilibet, per tantum illic tempus alunt, donec ipse propria voluntate discedat, biennio ac triennio, si voluerit quis, illic manere non prohibentes. Unus autem septimanæ ex quo venisset, ei otium dabant, reliquos vero dies quocunque opus eundem facere cogebant; deputabantque eum aut pistrinis, aut hortulisi, aut coquinis. Si autem honestior aliquis minusque aptus hujusmodi operibus videretur, legendum ei Codicem dabant, omnesque usque in horam sextam a conspectu ipsius et confabulatione prohibebant. In hoc monte et p'acentarii habentur et medici. Utuntur quoque vino; nam illic etiam vina venduntur. Omnes autem isti manibus conficiunt linteamen, ex cujus operis emolumento nulli eorum quidquam deficit ad vitam. Est autem maximæ voluptatis, circa vespertinas horas ex unaquaque mansione monachorum varias audire voces, psalmos Christo canentium. Quo tempore si quis assistat et diligenter advertat, putabit se subito sublatum, et in paradiso constitutum. Ad ipsam vero ecclesiam so'o Sabbato et Dominico die convenire consueverunt.

Sunt autem in ipsa octo presbyteri, inter quos quandiu primus presbyter vivit, nullus præter ipsum alter aut sacra offert Deo, aut tractat (2), aut iudicat, **946** sed silent semper, solo consensu honore contenti. Ille vero major Arsilius, et alii multi cum ipso senes sanctissimi, quos et ipse tunc vidi, ejusdem temporis cujus et beatus Antonius erant; qui nobis etiam sanctum Ammonem Nitriotem se nosse dicebat; illum, cuius animam dum ab angelis ferretur ad cœlum, vidi Antonius. Ille ergo referebat quod et Pachomium Tabernaculum aliquando vidisset, viuum prophætica gratia clarum, et in monastério tria millia monachorum regente; de cuius virtutibus post paululum loquer.

Ipsum autem Ammonem in hunc morem vixisse dicebat: Cum esset, inquit, puer a parentibus derelictus, et ad viginti duorum personis numerum annorum, invitatus ab avunculo suo matrimonii vinculis illigatus est (*Pal'ad.*, c. 8). Cui cum resistere non posset ei quæ a parente ingerebatur necessitatibus, et in nuptiis jussus est coronari, et in thalamo sedere compulsus est, et omnia patienter susserre solemnia nupiarum coactus est. Postquam autem universi a thalamo recesserunt novis nuptiis in lectulo collocatis, sanctus Ammon surgit et lectulo, ostium claudit, vocatque residens benedictam illam, et vero unanimem conjugem suam, dicens: Veni, inquit, domine, ut tibi causam ipsam hujus conjunctionis exponam. Nuptiae nostræ huc usque sunt tantum, nihilque in se amplius habent; bene ergo faciemus, si de religio quisque nostrum separati quiescat, ut Christo placere possimus si intacta virginitate vivamus. Prolatum autem de sinu parvum libellum no-

scienti Scripturas sanctas pueræ ex persona Apo-stoli ac Salvatoris legebat, cui lectio alia secun-dum sensum suum longe plura conjungens, expone-bat eidem castitatis virginitatisque conversationem, ut illa post satisfactionem in ietu gratia divinitatis impleta diceret: *Mibi quoque persuasum scias, domine, castam vitam libenter amplecti. Quid ergo jube, amplius velis exspecto. Cui ille, illoc, inquit, jubeo et rogo, ut unusquisque nostrum separatum ab hoc die maneat. Ad quod illa non acquievit, dicens: In eadem quidem cella, sed in lec ulis separatis manere debemus. Cumque hoc utrisque placuissest, de-cem et octo annos vixerunt, ita ut illa quidem totis diebus esset in cella, ille autem insisteret operi in bortulo quem colebat, et balsamum ea qua peritus erat arte conficeret. Quod tamen balsamum multo labore ad imaginem vinearum et plantatur, et colitur, et putatur. Vespertinis autem horis regressus domum orationibus factis, et cum eadem cibo sumpto, ac rursus nocturnis precibus ex more celebra-tis, ad opus solitum primo mane pergebat.*

Interea dum eorum esset hec vita, exclusa ab utroque penitus omni corporalis illecebra passionis¹, oratione sancti id quod aliquando cupiebant, obti-nere cœperunt. Ait enim eidem ad postremum beata illa: *Domine, inquit, mihi habeo quod dicam; in quo si me audieris, probabitur mihi quod me secundum Deum diligis. Hörtatur ille ut quod ei placeret edi-ceret. At illa: Justum mihi hoc, inquit, videtur, cum ipse sis sexus virilis, et justitiae totus inservias; cumque ego quoque propositi tui ampleri viam, ut diversis ad multorum aedificationem mansionibus separemur. Incouveniens enim atque incongruum puto, propter me tantam in occulto te habere virtutem, nec ulli esse cognitum quod in hac castitate atque pœnitentia Domini amore simul vivinus et manenus. Cui ille gratias agens, Deumque glorificans, ita respondit: Bene tibi placuit, mihi domina soror; habe igitur hanc ipsam cellam, ego autem aliam mihi facere tentabo. Egressusque ab ea, mox inter-iora loca Nitriæ penetravit (nec dum enim tunc monasteriorum illic fuerat multitu) lo fecitque sibi duarum volumina cellularum, atque ita in solitudine viginti annis ac duobus transactis, defunctus est; imo magis somno quietivit, cum sexaginta duos ætatis suæ annos finisset. Per singulos tamen annos secundo semper videbat beatam illam conjugem suam.*

De hoc illud miraculum sanctus Athanasius Alexan-drinus episcopus retulit, in eu opere quo vita de-scripsit Antonii, quod cum aliquando una cum Theodo-ro discipulo suo Lycum nomine fluvium cupiens transfretare, erubesceret sibi vestimentum detrahere, ne nudum unquam suum corpus aspiceret, subito sine navi in alteram fluminis partem angelo vehente translatus est. Iste igitur Ammon ita vixit atque obiit, ut ipsius animam sanctus videret Antonius, cum ab angelis ferretur ad cœlum. Memoratum vero

A fluvium navi ego cum metu transivi. Est enim illic derivatio quædam magni illius fluminis Nili.

In hoc etiam qui Nitriæ dicitur monte, monachus erat quidam, cui Hor fuit nomen (*Pallad.*, c. 9), cuius virtutem multorum quidem fratrum testimonia prædicabant², specialiter tamen ancilla Dei Melania, quæ ante me ad loca ipsius montis accesserat; nam ego superstitem supradictum virum videre non potui. Haec ergo de conversationis ejus virtutibus refrebat, quod nec mentitus unquam fuerit, nec jura-verit, nec maledixerit cuiquam, nec sine necessitate aliqua sit locutus.

Hujus montis habitator et beatus Pambo fuit. Quem et Dioscorus episcopus, et Ammonius, et Eu-sebius, et Euthymius fratres, et Origenes, et Dra-contius viri admirabiles et nepos (3), habuerunt magistrum. Qui Pambo et cum multis ac variis virtutum prærogativis, palinisque præcelleret, inter ipsas etiam hoc habuisse præcipuum memoratur, quod intimum auri argentique contemptor fuit, ut præceptum Domini videretur implesse. Referebat ergo mihi venerabilis ipsa Melania, quia profecta de urbe Roma, Alexandriam priuam fuisse ingressa. Cumque multa de ipsius viri virtutibus Isidoro presbytero et Xenodochio referente cognovisset, et eodem duce ad eum in solitudinem pervenisset, obtulisse se illi trecentas argenti libras, ac precatum fuisse ut aliquid ex ejus rebus acciperet. Qui cum sederet, inquit, et vimen intexeret, sola me voce benedixit et ait: *Det tibi mercedem Deus. Deinde dicit economo suo: Suscipe cante, et divide per omnes qui sunt tam in Lybia, quam in insulis fratre: hæc enim monasteria plus videntur egeræ quam cetera; hoc quoque ei præcipiens, ne quid ex ea pecunia illis qui in Ægypto degunt daret, propterea quod regiones illas alimenta sciret amplius abun-dare. Cum autem memorata femina, sicut retulit mihi, staret, et benedictionem pro munere dato ex-spectaret aut laudem, nihilque ab eo audiret, ulte-rius ait ad illum: Scito, domine, trecentas esse in hac argentaria libras. Qui iterum nec sursum quidem prorsus aspiciens, ita respondit: Cui exhibe istū hæc, o filia, non opus habet a te mensuram cognoscere, nam qui montes lance pensavit (*Isiae XL, 12*), multo **947** amplius novit quantum sit hujus p-nodus argenti. Et si quidem mihi istud offerres, com-petenter hoc dices; cum autem non mihi, sed illi Deo, quem non sprevisse, imo amplius honorasse duos ilios numinos agnovimus (*Marc. xii, 42*), tace, quiesce.*

Sic autem Dominum ordinasse dicebat, ut post paululum tempus, postequam ad ipsum generali montem, Dei servus ille requiesceret; qui non a gritudine, non febre aliqua fatigatus est, sed sportellam consuendo septuagesimæ ætatis suæ anno quæ evit in pace. Ante horam vero qua de sacculo exiens spiritum suum Deo commendarat, vocavit me, et in po-strema consummatione sui operis confidenter ait:

¹ Cauta lege contra impossibilitatis assertores.

² hic Hor fuit Origenista.

Accipe hanc sportellam de manibus meis, quia non habeo aliud quod relinquam tibi, ut memor sis mei. Cujus corpore involuto in linteo, et sepulturæ tradito, ex desertis lucis abscessi usque ad finem proprium, hereditatem sancti illius habens tecum

Hic ipse Pambo in fine vitæ sua, ipsaque hora qua exiturus erat e seculo, assistantibus ei Paulo presbytero et economo, et Ammonio, sanctitatem famatis viris, et ceteris fratribus, hoc dixisse memoratur : Ex quo veni in istum solitudinis locum, et habebasti in cellula quam meis manibus extruxi, panem gratis ab aliquo me manducasse non memini, nec verbum usque in praesentem horam locutus sum, de quo paenitentiam agere debuissem : ita tamen ad Dominum meum pergo, tanquam necdum divinæ servitutis cultum attigerim. Asserentes autem nobis referentes, et testimoniis confirmantes suis Paulus et Ammonius servi Christi, quia nunquam cum aliquid interrogatus fuisset vel de spiritu libus vel de secularibus scriptis, cito responsum sciscitantibus dedit; sed semper necdum se quod responderet inventisse dicebat. Saepè autem et cum mensium spatia fluitarent, nec sic quidem responsum querentibus dabat, adhuc se non asserens pervenisse ad notitiam veritatis. Tani diligentibus autem cautasque secundum Deum sententias proferebat, ut eas omnes tanquam ab ipso Deo prolatas susciperent. Hanc enim Antonium quoque illum magnum in suis sermonibus perlibent habuisse virtutem.

Factum etiam hujusmodi ipsius Pambō i ter alia fertur (*Pallad.*, cap. 11), quod cum Prior monachus C venisset ad eum proprium panem ferens, et ob hoc ab illo reprehensus fuisset, interrogatus ut diceret cur hoc fecisset, respondit dicens : Ne hospes ab hospite gravaretur; quem ille tantum facendo reprehensum dimisit continuo. Post aliquantum vero temporis ad Prior, Pambō memoratus accedens, perfusum aqua panem, ut ab his edebatur, exhibuit. Quis interrogatus cur hoc fecisset, respondit : Idecirco aquam addidi, ne tibi onerosus existarem.

Præfatus autem Ammonius discipulus Iosius (*Pallad.*, cap. 12), aliisque tres fratres, et sorores duæ, summo Dei cultu et amore flagrantes, cum ad deserta pervenissent loca, separatas sibi met mansiones fecerunt, ita ut grandi a semetipsis spatio separarentur. Hunc ergo Ammonium, quia supra modum lectioni scripturarum vacabat, civitas quædam episcopum sibi fieri postulavit : cuius cives cum hoc a benedicto Timotheo quodam petissent, et ille dixisset : Adducite eum ad me, et faciam ut vultis; cum magna multitudine ad eum, quo facilius abstractheretur, ingressi sunt, captumque se ille perspiciens, rogare coepit eos, et per sacramenta firmare, acquiescere se omnino non posse ut vel exiret de solidudine quam tenebat. Cinque videret non concedi sibi ut faceret quod petebat. Ferro aurem sinistram radicitus (cunctis violentibus) secuit; haec dicens : Vel nunc probabitur vobis impleri non posse

quod cupitis, jubente lege divina nullum aure præcisa oportere fieri sacerdotem. Et ita demum relicto eo, ad propria reverterunt. Cum vero remeassent, et episcopo ista dixissent, ille respondit : A Iudeis lex ista servatur; ego autem si dederitis mihi aliquem etiam naribus truncum, sed moribus probum, non eum dubitabo episcopum facere. Hoc auditio pergit ad ipsum instantissimum, eum rursus rogantes; quo non acquiescente, vim quoque inferre tentabant. Quibus juratus ille respondit : Si me cogere volueritis ulterius, etiam lingua meam (quia propter ipsam mihi molestia estis) abscindam. Tunc demum sic eum, cum super hoc nihil proficerent, reliquerunt.

Cujus Ammonii fertur tale miraculum. Cum quædam delectatio carnalis sine ulla corpusculum ejus intermissione vexaret, candenti ferro propria membra laniabat, ut ex omni parte plenus esset semper ulceribus. Esca vero ejus fuit hujusmodi. A juventute sua usque ad obitum crudis est usus cibis, interdum etiam præter panem. Vetus autem Novumque Testamentum memoriter retinens, etiam libros eloquentissimorum virorum Didymi, Pierii, atque Stephani [*Pallad.*, Athanasii et Basili] usque ad sexcenta millia versuum legendo transivit. Haec autem de eo testificantur etiam Patres saeculissimi in eremo coenantes. Hujus etiam prophetica virtus multis innotuit. Inter fratres vero qui secreta eremi diligebant, nullus illo in officio consolationis superior. De hoc sententiam beatus Evagrius spiritualis vir et virtute discretionis præcius, proferebat, dicens nulum se vidisse hominem qui sic superaverit corporreas passiones. (*Caute lege.*)

[Hic idem sanctissimus cum a Russino (4) temporis illius præfecto prætorii multiplici supplicatione rogatus fuisset, ut magno illo Ammonio Constantiopolim ob necessarias eremi actiones adveniente, ipse quoque dignaretur venire, vehementer id precantibus sanctis diversarum provinciarum episcopis, aliquique quampluribus eremitis (qui ad dedicationem basilicæ, quam ipse condiderat, convenerant), memoratum Russinum propriis manibus suscepit sacro fonte mundatum. Quem suæ conversationis meritum plurimum veneratus est, sicut Ammonio cupiens in omnibus obediens : qui paulo post dormivit in Domino, sepultusque est in basilica, quæ appellatur Russiniana; in cuius sepulcro curari feruntur cuncti diversis febribus laborantes.] *

In monte Nitriæ, de quo supra diximus (*Pallad.*, cap. 13), quidam vir fuit mirabilis, nomine Benjamin, per octoginta annos in abstinentiæ virtutibus sumnam donorum spiritu liui gratiam consecutus : qui sive manus cuiquam imposuisset, sive olei benedictionem dedisset, ab omni languoris molestia sollevabatur. Hic ergo qui talibus divine gratiæ munieribus premiebat, ante octo menses dormitionis suæ aquoso languore pervasis, in tantum miseranda plu-

* Hic Ammonius fuit Origenista.

* Hic inclusa desnunt Palladio.

quædine suæ carnis intumuit, ut nostris temporibus secundos Job putaretur.

A-sumens itaque nos Dioscorus episcopus, qui tunc presbyter Nitriæ fuit, me et beatum Evagrium hoc modo est allocutus: Venite, et videte **948** novum Job, in tanto tumore corporis atque insanabili passione singularem patientiam possidentem. Eentes igitur vidimus hominem tanto corporis tumore distentum, ut minorem manus ejus digitum, utrariumque manuum nostrarum conjuncti digiti minime complecti valerent. Cumque non possemus dura passionis ejus diu respicere, oculos nostros ab eo defleximus. Tunc ille beatus Benjamin ait n-bis: Orate, filii, ut homo meus interior isto languore sit liber; hoc namque corpus nec sua me sanitatem sublimè reddidit, nec dolore dejectum. Per octo itaque menses illos facta est ei sella latissima, in qua incessanter sederet, jam non valens in lectulo requiescere propter reliquas corporis necessitates. Qui tamen in huiusmodi sui corporis passione constitutus, alios Dei gratia sanare consueverat quolibet languore vexat s.

Necessarium igitur existimavi referre hujus sanctissimi passionem, ut non admireremur quot'es viris justissimis quedam corporales necessitates continent. Defuncto autem viro fortissimo, postes januarum (nec enim aliter tanti tumoris corpus ejici potuisset) sublati sunt.

CAPUT II.

Vita abbatis Apolloni i cognomento Ex negotiatoribus, et dñorum aliorum fratrum conversorum.

Apollonius quidam nomine (Pallad., cap. 14), unus ex negotiatoribus reuultans saeculo, montemque Nitriæ habitans, cum iam neque artem discere prævaleret senio præpeditus ætatis, neque abstinentiam spirituali Scriptura mandatam exercere, hujusmodi continentiam sibi instituisse cognoscitur. Ex propriis pecuniis atque laboribus, omnem remediiorum speciem atque cellaria in Alexandria comparans civitate, cunctis fratribus languoribus necessaria exhibebat. Videres autem eum a principio diei nonam usque horam universa tam vivorum quam seminarum monasteria peragrantem, et per singula ægrotos ostia visitantem, portantemque secum uiam passam, malogranata, ova, siligines, quæ maxime necessaria videntur infirmis. Ad talē vitam, cui solum optus erat, suam hic famulus Christi instituerat senectam; qui tamen ante obitum suum cum aliquem sui similem reperisset, ei omnem ministerii hujus supellectum tradidit, comprecatusque est eum, ut hujusmodi curam fratribus exhiberet. Cum enim quinque milia monachorum in supradicto monte constant, necessaria vel maxime talis sollicitudo est et consolatio, sine qua in desertis illis non vivitur locis.

Alii etiam duo quidam fratres fuerunt¹, quorum pater emendis vel mutandis mercibus studens, usque ad Hispaniam semper negotiando pergebat. Quo

A mortuo, diviserunt inter se substantiam ejus, quæ in mobilibus tantum erat: in auro quidem quinque millia solidos, in manciipiis vero vel vestibus quidquid invenire potuerunt. Isti igitur uno animo conmune consilio inter se tractare cœperunt, dicentes invicem sibi: Quam, frater, eligimus viam vitæ! si mercationem in qua pater noster vixit arripimus, etiam ipsi labores nosros aliis relinquemus, nosque fortasse eentes in pericula, præcipit-s vel marinū (ut assolet) fluctus, vel latronum tela consument. Sequamur igitur, frater, soliditudinem magis vitamque monachorum, ut et paternam hereditatem lucremur, et animas nostras nulla rerum malarum contagione perdamus. Quod propositum cum utri-que placuisse, in electione solitariæ vite diversum singuli tenerunt iter.

B Divisis igitur quas pariter reliquerant rebus, unusquidem habuerunt uterque propositum ut placearent Deo, sed non in una institutione vivendo ambo plauerunt. Alter enim ex ipsis omnibus suis rebus per omnia monasteria, et ecclesiastas, et carcera divisus, artem sibi reperit quandam, ex qua quotidiani cibum panis acquirens, ei quam elegerat vitæ et rationi vacabat; alter autem nulli ex substantia propria quidquam delit, sed monasterium sibi fecit, ubi paucis secum fratribus collocatis, omnes advenas, omnes senes, omnes pauperes, omnes suscepiebat infirmos, et per Dominici ac Sabbati diem termas et quaternas mensas indigentibus exhibebat, hisque universam suam substantiam modis quoad vixit expendit. Quo unoque defuncto, beati ambo, diversis opinionibus probabilis vitæ consummatione celebrantur. Et iste quidem aliis, ille vero aliis semper placebat.

C Ex quorum laudibus orta inter fratres contentione, quod uterque videretur fuisse perfectus, ad sanctum Pambo, ut ab eo verum cognoscerent, pertinuit. Quem cum judicem elegisse se dicerent, peterentque ut quis e duobus fecisset (melius edoceret, utrumque ille apud Deum perfectum esse respondit. Nam alter quidem ex ipsis Abraham, alter Elias moribus vixit. Cumque non sedato intra se certamine dicerent, depicantes, quemadmodum pares possunt videri, et non magis præcedat ille qui evangelica præcepta complevit, qui cuncta vendidit, pauperibus donavit, quique per omnes horas, omnes dies, omnesque noctes, Dominicam crucem portans, perpetua Salvatorem oratione comitatur? Cumque alii diversa ex parte contendenter dicerentque, Quia iste, quem nos amplius prædicamus, tantum circa agentes suum ostendit affectum, ut ageribus publicis assideret, tribulantes undecunque colligeret, et non suæ tantummodo consuleret animæ, sed multas atque multorum curando infirmitates, ac necessaria præbendo salvaret. It: beatus Pambus ad utrosque respondit: Idem iterum vobis loquor, pares ambo sunt apud Dominum, et utrisque me satisfacurum puto. Hic enim si tam perfectus monachus non fuisset, dignus